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Giriş

Ülkemizde. sosyal hizmetler kavraım en genelde çeşitli
şekillerde ve nedönlerle yoksunluk içinde bulunan kişilere sunulan

sosyal yardım ve sosyal refah içerikli hiznetleri kapsamaktadıI. Sistemli

ve programlı hizmetleri içermesi gereken sosyal hizrıetler, sosyal hukuk

devletinin temel gö'revleri içinde yeralıp, sosyal ve ekonomik sebçlerle
toplumsal yaşima uyum sağlamamış kişilere sunulmaktadır. Sözü

edilen uyum sağlayamama, sonuçta toplumsal yararr zedeleyecek
göstergelere sahip olan ve toplum açisından çözülınesi gereken sorunları

olan öncelikli bir görünümdür. Toplurnla bütünleşmeyi engelleyen bu
gihiiııiim, bu şkilde kabul edildiğinde, suçlu çocuklar ve islahevleri de,

sosyal yaıclım kapsamrna girenler ve sosyal hizmet kurumu ikilemiyle bu

göriinümün bir parçası olmakıadır.

Hangi zaman ve me-kanda yer alırsa alsın tüm toplumlann

şüphesiz üzerinde anlaşacaklan tek konu çocuklannın, onlann geleceği

olduğudur. Gelecek ise tüm düşüncelerde hep en iyiyi, en güzeli

simgelemektediı. Buna ulaşmada da çocuklar, toplumlar için birer köprü

olarak görülmüşlerür. Bu köprünün sağlam temellere dayanması
toplumun sorurıluluğu altındadır. Ne var ki hiç bir toplum bu

sorumluluğu gerektiği gibi yerine getirememektedir. ortaya çıkan en

çaIplcı sonucu suçlu çocuklardır. Suç, çocukları toplumsal uyumdan,

toplumla bütünleşmeden alıkoymakta ve yukanda sözünü ettiğimiz
hizmet götürülmesi geı '.Hi kesim içine sokmaktadır.

Toplumsal Düzen ve Suç olgusu

Tarihsel boyut içinde' varolan toplum tiplerinin, kendilerine ait

olan ve hayatlannı sürdiirebilmeye, korumaya yönelik birtakım kmalları
olmuştur. Howard Becker, bu kurallarln kendiliğinden oluşmadığnı,

çtinkü ihtiyaç duyulduğunu vurgulamaktadır(l). Sözü edilen bu kurallar,

* Arş.Gor., Ege ÜniveIsitesi, Edebiyat Fakült€si' sosyoloji Bölümü.
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opluıiun içinden gelen, onun sosyo-kütiirel, sosyo-ekonomik ve sosyo-
politik özellikleri içinde bolirlenen ve toplumsal düzeni korumayı
amaçlayan bir nitelik taşımaktaürlar. Topluınlaıda varolan toplumsal
düzenin korunması ve siiıdüriilmesi, eş deyişle norrnaüf yıpının iş-
lerliğinin devam e ttirilebilmesi, toplumlınn içseı işleyiş mekaniz_
malanndaı biri olan toplumsal kontııolle sağlanmaktaür. Bu kavraın'
'birgvlerin grup norml11na uymalanna uymalannı sağlayan süıeçleri
beürtmeP(2l için kullanılmaktadıı. rophmsı kontrol hakkında çok
çeşitli yazımlar bulunmakla beraber, en genelde oplum üyelerinin,
oplumun beklentileri yolunda oplumca belirlenen kurallara uyumunu
sağlayan, bunları sürdürmeye ve korumaya yönelik bir mekanizma
olduğu söylenebilir. Toplumsal yaşamdaki ilişkileri yöneten, toplumun
geliştiıdiğ bii savunma mekinazması otarak alabileceğimiz toplumsal
kontrol, inforınel ve forrıel olarak iki alanda işIcve sahiptir. Informel
kontrolde istenilen ve beklenilen davranışlar, yaalı olmayp, yapünınlar
toplum içinde değerlendirme derecesindtyken, formal olan ise ilıcıne
göre daha resmi bir niteük taşıyıp, yazılı bir takırrrkural ve kaidelerdğn
oluşur ve yaptınmlan da açık olarak belirleniı. Her iki şekilde de
istenilen, bireyin kurallara uyumu ve toplumsal düzenin korunmaiı
ilkesidir.

Uyumun temel ilke olarak alındığı toplumsal kontrolün
doğasında varolan, toplum içinde görİilen uyumsuzluklan' krşıtlıkları
elimine eİııe çabası, toplum üyelerinin sözü edilen oplumsal nomılan
içselleştiımesiyle olanakladn. Toplumun üyesi olan her bireyin,
dawanışIarını kendisinin denetlemesi sorumluluğunu, kendisinden
beklendiği şekliyle, yaşam süreci içinde içselleştirmeii ise, ancak
sosyalizasyon (sosyalleşme) ile olanaklıdır. Başta bir deyişle, toplum-
lann kendilerinin varolabilme gerekliliklerinden biri olarak wrgula-
dığmız normaüf sistemin, toplum içinde kabul görmesi ve kurum-
sallaşması, bu düzenin içinde yeıalan biriylerce algılanması, anlaşılmau
ve özümsenip içselleştirilmesiyle miimkündür. Ancak bu siireç ile insan,
"biyolojik bir organizma sınırından, toplum içinde birey olara_k işlev
görmesini olanaklı kılan değişimini"(3) geıçekleştirebilecektir. bu
değişimde birey, diğer bireylerle giıdiği ilişkisi içinde, yaşadığı
toplumun verilerini alacak ve toplumun kurallan ile biılikte yaşİımayı
öğrenecektir.
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İnsan' kendine kurallar koyan, norrnlar, ölçütler belirleyen tek

canlıdır; ama kurallan oluşturan insan, kuralın olduğu her yerde kuralı
bozıııa, ona kaışr gelmenin olduğunun da bilincindedir. Kurala kaışı
gelen, toplumca istenilmeyen eylemin, formel yaptırrmlarla karşı_

lanmasr, bu eylemin, toplum öntinde 'suç' olarak görüldüğünün bir
kanıtıdır. Suç böylece toplumda kuralı ihlal eden, istenilmeyen
dawanışın, hukuk kiırumu taıafından yaptınmla karşılanan boyutu
olmaktadır. Suçun (ya da suçluluğun) 'hukuki ya da ahlaki kurallann
bozulması" (English, 1932), "küçük ya da büyük bir sosyal grubun

üyeleri tarafından iyi ve yararlı diye kabul edilmiş bulunan inaçlann,
geleneklerin, adet ve törelerin, kurumlann dayandıklan kurallara aykın
olarak işlenmiş bulunan anti-sosyal bir davranış (Seligman, Johnson,

1969), yasanın cezaland[dığı hareket (ceza hukuku)''(4) gibi pek çok
tanımı yapılmakta ve herbirisinin yaklaşımının farklı olduğu görül-

mektediı.

Suçun birkaç ömeğnin verildiği, çok çeşitli tanımlar yapılıp
konuya'farklı şekillerde yaklaşılsa da değişmeyen ortak payda'

toplumsal bir olgu olup, tüm toplumlar için geçerli olduğudur.
Durkheim'a göre "hiç bir toplum yoktur ki orada suçluluk olmasın. Suç
biçim değiştirir; suç olaıak vasıflandınlan fıiller her yerde aynı değildir;
fakat her yerde ve her zaman cezai baskıyı üzeıine çekecek tarzda

davranan insanlar olmuştur"(S). Bu elbette Durkheim'ın tüm suçlan ya

da cezalan desteklediği anlamına gelmemelidir. onun açıklamaya

çalıştığ şey, birlikte yaşanılan bir toplum hayatında, suçun benaraf
edilmesinin olanaksızlığıdır. Suçun bugünkü kriminoloji biliminde
nedenleri psikolojik, biyoğik, fizyolojik vb. gibi faktörleIe dayanünlsa
da, suç olgusu sonuçta toplumun normatif düzenine karşı gelrneyi

içerdiğinden toplumsal bir olgudur. Suçu toplumsal bir olgu olarak kabul

eden suç sosyolojisi ise, suçun sosyal temellere dayandığı tezinden
haıeket ederek, bunlara ilişkin veriler elde etmeye çalışmaktadır.

Topluınlann gelişme derçcelerine koryt olarak, adı geçen bu

dtızen dışı'oyt&nİeotn;'förrııil (hukukca$-üazffi<1' yaptınmlan, eylemin

türiine ve ihlal edilenin niteliğindeki değşmeye paralel yeni boyut

olarak, ihlal edenin yaşına göre de değişme göstermiştir. Bu değiş_

menin ya da belirlemenin temeli, 20. yy'ın ilk yansındaki suça Ve
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suçluya bakıştaki farklılaşmalar ve suçun bilimsel bir nitelik kazan-
masıdıı. Suçlunun da toplumun biı üyesi olduğu ve onun yeniden
topluma kazandınlması gerektiği düşüncesinin hakim görüş haline
gelmesi, suçu işleyen bireylerin yetişkin ve çocuk olarak bir ayruıunın
yapılmasrna neden olmuştur. Bu aynm çerçevesinde de çocuk suç-
luluığu bir olgu olarak gündeme gelmiştir.

Çocuk ve Suç

Giiniimüz toplumlannda, toplumsal alanda ciddi bir sorun teşkil
eden çocuk suçluluğu, bu niteliği içinde çeşitti bilimlerde ele ünmıştıı.
Çocuk suçluluğunu, yetişkinlik döneminde işlenen suçtan ayırt eden ve
önemli özellik, bu suçu işleyenin yaşı ya da içinde bulunduğu yaş
dönemidir". Hukuki açıdan çocuk sözcüğüyle, henüz reşit olmamış
ergenler, 1l-18 yaş grubu kastedilmektedir''(6). Belirtilen bu yaş grubu,
toplumlara ve 7ıımana göre çok farklıtık göstermekle beraber en genelde
11_20 yaş arası olarak kabul görmektedir.

Ergenlik yıllan, bir anlamda toplumsal gelişim ve uyum yıllan
olarak da nitelenebilmektedir. Bu çağ, kişiliğin toplumsal nitelik
kazandığı biı arayış dönemidiı. Çoğu oplumda "ergenliğe geçiş,
yetişkinlerin dünyasındaki bir üye için genç insanı sınırlandırmakla
beraber, toplumlarda bu tam ne çocuk, ne yetişkin ne de tamamen
sorumlu üye olarak tanımlanamayan özel bir statüyü veya ergenlik
olarak isimlendirilen bir dönemi işaret etmektedir"(7). Bu dönemi
vurgulamamrzın ve tanımlamaya çalışmamızıiı nedeni ise .çocuk,

kavramı altında hukuken verdiğimiz bu yaşlann olması ve sosyal ve
psikoğik açıdan da özel bir yaşamsal sürece denk düşmesidir. Ergen ya
da hukuki tanrmlamada çocuk, bu siireçte değşen ve gelişen kişiliği
içinde, çevrede yeni değerler .ıramaya, kişiliğinin olgunlaşmasında rol
oynayan özdeşleşme, özerklik, sorumluluk kavramlanna yanıt bulrDaya
çalışmaktadır. Bu kavramlar ona kişilik kazandırmakta, toplumla
ilişkilerini biçimlendirip, bir üye olarak yerini ve rollerini oluştur-
maktadır. Arayışının özünde ise topluma uyum sağlama isteği ve kabul
görme gereksinmesi yatmaktadrr''' Toplumsal uyumun ölçüsü ise,
bireyin çevresindeki kişilerle ilişkiler kurup sürdürebilmesi, grup
çalışmasına katılabilmesi, yapıcı olması, sorumluluk yüklenebilmesi ve
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birülıe yaşamının getirdiği kurallara uyabilmesidir' Bu zamanla

;i;G"ü ıi' *tı'"ç,irııı. Bu stııeç içinde çocuklan1 *"'lo bir sosyal

,yrio g".ç"rı"ştirebilmeleri, yaşadıklan topluııı içinde onlan saran'

ii*aö"ri ilişkiler ağında yeralan toplumsal- kuıumlann işleyişine'

io*'ü- go"gın"" yerine getirebilmelerine bağlıdır' Ergenlik döne-

i,ınin or"ıuııoıni vurgulamamran bir nedeni de' bu evrede aile' eğitim'

iştJ"ro.iı gibi topiumsal kurumlann, çocuğun yaşamı içindeki

;;;;" iĞnı"'ırin dahı fazla önem kazanmasıdır' Bu tür gfuift

iıiiıri* ağnın oluşturduğu bir çerçevede, insan yaşamı için kritik

;;;; "J ozeı psikoıojik niteliklere sahip bir dönemde' çocuğun

"i,li'r, 
binalomioplumsal ve ktiltürel faküirlere ınaruz kalması' onun

suça voneırne.ına" bir etken olabilmektedir' sonuçta çocuk suçluluğunu
;'ii. iocuı.tuti anti_sosyal eğilirıılerin yasa müdahalesi gerektirecek

d-; dönüşmesi"(9) uiçı*ına" tanımlayacak olursak' bu dönüşümün

ve suça yoneıit davranışın nedenlerini anlamak ve değerlendirmek

-"ut'onrn içinden çıktığı toplumu ve toplumsal kurumlarla olan

iüşkilerini anlamakla mümkün olacakşr'

Şimdi de adı geçen suçlu çocuklan' kendi araştırma evreni_

mizden eıde ettiğimiz .,"'iıoı"* tanıtmaya çalışalım. Çocuklaıın yaş

augrıriı*r.u biı.ıaıgında 7o 69'3'iniin 15-17 yaş gıubu içinde

v.E*ı"şrıı* görüIm;ktediI. Doğum yerlerine göre dağlımlannda ise

"nlııı.'"t 
oranın Ege ve Marmara bölgesinde çıkuğı gözlenmiştiı'

Burada ozellikle Ege Bölgesi, araşüImanln yapıldığı lzrnir ilinin içinde

,*ıJr, bölge oĞası netleniyıe başta gelmiştir'- Çocuklann ka7ıı 7o

iı,ıs'inoobu btııgeıer drşında yeıalması, içgöçlerin vaılığna da bir

iş-ettir. Ebeveynlerin doğum yerleri de bunu göstermektedir' Doğum

;#;i, tı' ııçe, toy dağılımlanna bakıldığında ise çocukların % 35'79

iJ toy aoir-ın oıd,rkıar' görülmüştür' eiı9ıe1|e ise kır kökenli

olaıılann oranı 7o 52.84-vo5|'70 (anne-baba olarak)'tir'

Suçlu çocuklann eğitim durumlanna bakıldığında' çoğunluğun

7o 77 .84 ıi ııı<otuı mezunu olduğu görülmüştür. Bir üst aşamaya

geçildiğinde ise (ortaokulJise) oran yaklaşık vo l'1^3 ile ll katı

İrıi..t"air. Derinlemesine görüşmelerde çocuklann okulu terketme'

* Aıan çalışmaş İzmir_Şirinyer İslahevi''nde yapılmış olan' Kurumlar ve Suçlu

d#i,ii.iisi-9ı "dı, 
yayıilanmamış Yıık"t Li'-l roi' eyün (ok) Nazlı'
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öğrenimlerine devam etmeme nedenlerinin başında okulu sevmeme'
okumanın yaranıu görememe, sıkılma gibi nedenlerin gelüğ belir-
lenmiştiı. Bunun yanında ailenin ekonomik yetersiztiği, ışıeoitierı suç,
evden kaçma da öğrenimlerini bırakmalannda yeralan diğer etkenler
olmuştur.

Toplumun çok önemli bir toplumsal kurumu olan ailede,
sosyalizasyon sürecinin ilk aşamasını geçiren çocuğun' bu sürecin
devamını siirdiİıeceği aile dışındaki kurumlann en onemıiıerinden biri
olaı eğitim kurumu, çocuğu içinde yaşayacağr toplumun dinamiklerine,
normlanna, kurallanna uytnayı ve beHentiler doğultusunda hazırlamayı
amaçlayan bir yapılanmaya sahiptir. Bu bağiamda çocuğun eğitim
kurumuyla olan ilişkileri de önem kazanmakta ve ilişki ne kadar yeiersiz
ve niteliksizse, gelişimin ilk yıllaıından başlayarak toplumia olan
bütünleşmesinde, çeşitli pürüzlerin ortaya çıkabilme olasılığ da o kadaı
yüksek olabilmektedir. Sözü edilen durum onun topıumsal ve kültiirel
düzeyinin gelişimini de engelleyebilmekte ve marjin.al boyutta yeralarak
suça yönelme olasılığnı arttırabilmektedir. Bu çerçevede' ebeveynlerin
eğdm düzeylerine baİıldığında i se % 34.o9-vo 48.c9 (anne_baba olarak)ile ilkokul mezunu olanların çoğunlukta olduğu görülmektedir.
Babalaıdan sadece 7 tanesi (vo 3.97) o'rtaokul, 9 tanesi Ğ 1zo s.ı ı; ıir"
mezunudur.

Suçlu çocukların babalannın mesleksel dağlımlanna bakağı-
mızda da ilk suay vo 27.27 ile işçi grubunun aıdığı gözlenmiştir %
,o.45'ı1k bir orana sahip olan çiftçi babalar ise halka kojde bulunmakta
ve bu uğraşı siİrdürmektedir. Küçük esnaf ve zanaatklıaıdan oluşan
ryP i'" (lokantacl, ayakkabı imalatçısı, kahveci vs.), oranlar içinde %
17.04'ü kapsamaktadır. 7o 31.25'i iş veya meslek değştirmiş babalann
eğitim düzeyleri ile meslekleri arasında bir uyum 

_bulunmaktadır.

Eşlerinin vo 95'45'i evkadrnı olan babaların işleri, en g"n"ıa" t"nt
yaşıımı ve sahip olduğu ekonomik yapılanma içinde, sistemle bütün-
leşme derecesi en düşiik olan işlerdir. Aile kurumu içinde, dışansı ile
ilişki kuran ve örgütsel yaşam içinde toplumsal kuruıılarla formel
ilişkileri yiırüten tek kişi baba olduğundan' sahip olduğu iş, bu s,iirecin
gerettığ gibi işlemesine yardımcı olacak veya engelleyecek en öneınli
öğelerdendir. Bu verclere paralel olarak ailelerde vo es.iz iu ıiç mtap ay
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da dergi tiirü yayın okunmamakta, % 34.65 ile gazete sadece hafta
sonlan alınmakta (çoğunlukla Bulvar, Tan, Günaydın tiirii gazeteler) ve
boş zamanlarda ise sadece % 2.2'1*blır oran|a sineıııaya gidilmektedir.

Ailelerin yerleşim yerleıine bakıldığında % 46.01'inin il dışın-
da köyde ve kasabada oturduğu, 7o 52.84'ünün ise keıtlerde oturduğu
saptanmlşür. Kentte oturan ailelerin İzrnfu ili içinde Gültepe, Giirçeşme,
Kadife'kate, Bozyüt gibi semtlerde yoğunlaştıklan; Istanbul'da oturan-
lann ise Kızılçeşme, Akdere' Gültepe gibi mahallelere dağılükları
tespit edilıniştir. Diğer illeri de çoğunlukla Manisa, Balıkesir ve Muğla
oluşturrnaktadu.

Suç işlemiş ve islahevine getirilmiş olan çocuklarla yapılan
anket ve deiinlemesine görüşmelerde, aile yapıları incelendiğinde,

çocuklann % 71'.59 ile çekirdek aileler içinde yaşamış olduklan ortaya

çıkmıştır. Fakat bu ailelerin, zaman süreci içinde geçici geniş aile
konumunda kaldıklan da görülmüştür' Hala bu konumda kalanların
onarı ise % |3.06'dır. Çocukların % l5.34'İi parçalanmrş aile
çocuklarrdıı Çekiıdek aileler lehine yüksek bir oran elde edilmekle
birlikte, ailelerin vo 9o.90 ile yetki ve karar mekanizmasınrn babanın
elinde toplandığı otoriteye'' dayalı bir örüntüye sahip oldukları
göriİlmüştiİI. Belirtilen bu dunımun bir uzanüsı da, karaı mekaniz-
mıısınln işleyiş sürecinde ortaya çıIanaktadır. Çekirdek aileler' ilişki
örüntülerinde hala geleneksel kaıekteristikleri korumaktadırIar. Ailede
alınacak bir karar aşamasında, ebeveynlerin 7o 50.56'sı deneklerin
göriişüne başvurmayr geiekli görmemektedir. Soruya 7o 25.26 i|e
'bazen'yanıtını veren çocuklar ise, konunun doğrudan kendilerini
ilgilendirmesi durumunu kastetınişlerdir. Yapılan çekirdek aileyi veıse
de, aile üyeleri sayısı;'la oldukça kalabalık olan suğu çocuklann %

47 .72'sının 4 veya daha ihda kardeşi vardır.

Çocuklann anne ve babaları ile ilişkilerine bakıldığında ise'
herhangi bir sorunu olduğunda ıahatlıkla 'bir arkadaş gibi' babalanna
gidemeyenlerin omın vo 46.59tdur. 'Evet' yanıtını verenler grubunda ise
(vo 36.36) bu başı sıkışmışlığın genelde maddi temele dayandığı ve
aradaki iletişimin çok sınırlı olduğu dikkat çekmiştir. Çocuklann 7o

82.95'inin gelir getirici bir işte çalışmalanna karşılık, bunun aileye
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kath amacı taşıması sonucu gelir babaya verilmekte ve babadan harçtık
alınmaktaür. Bu ise ooritenin tamamen baba eünde bulunduğu duru-
mun siirrıesine yardımcı olmaktadır. 70 derinlemesine gö?üşmede' %

75'in üstünde, çocuHann evden kaçuğı ve yine % 85'inin de neden
olarak baba baskısı, baba dayağı ve aile kavgalannı göstermeleri, bu
verileri tutaılı kılmakıadır. Eşlerin % 52.38 ile sık sık kavga edenler
grubuna girdiği ailelerde çocuklann vo 57.38'i' bıbalannın kendilerini
dövdüğünii söylemişlerdir. Bu fiziksel cezalandırrnada çeşitli araçlar da
kullanılmaktadu.

Buraya kadar oldukça iizet bir şekilde baa verileri sunduğumuz
aile-çocuk ilişkileri dizgesinde, ebeveynlerin, yaşıdıklan bütünsel
toplumsal sistem içinde edinmiş olduklan geleneksel değerler, inançlar
ve düşünceler doğrultusunda, çocuklarrnın ve yaşadıklan mekanın
maddi ihtiyaçlannı karşılamayı bir görev olarak algıladıkları (9o 89.77)
ve bunlan olanaklan dahilinde yerine getirmeye çalışuklan göriil-
müşttir. Fakat aynı siıreç içinde çocuklannın zihinsel, duygusal, nıhsal
ve entellektüel gelişiınine büyük katkıIaıı olduğu kanıtlanmış olan
ebeveyn.çoeuk ilişkisinin çreklitiğini bir sorumluluk olarak algıla-
madıklan veriler sonucu ortaya çıkmştır. Suçlu çocuklann babalannı
daha çok biı otorite olaralr gördiikleri ve özellikle de maddi yönü ağır
basan biı güvence olarak kabul ettikleri gözlenmiştiı. Anneler ise

çocukların 7o 5|.l3 ile okul veya iş sorunları ile ilgilenmekte' biı
sorunlan olduğunda ona gidilmekte (9o 71.05) ve babaya karşı biı
tampon giireü (7o 75.56) görmektedirler.

Geleneksel kültiirün rehberlik ettiği simgelerin yaşamlannda
göreli bir ağırlığı olduğunu gördüğümüz ebeveynler, kentsel yaşam
içinde de bunlarrn etkisi altında bulunmaktadırlar. Geleneksel yaşam
kültürü içinde, bünyesinde birçok fonksiyonu toplamış olan ailede,
duygusal ihtiyaçlan karşılama, ebeveynlerin yanısıra, diğer aile üyeleri
ve yakınlan tarafında da paylaşılmıştır. Kentsel yaşam içinde ise
ailenin kendisine kalan iki işlevi içinde aile üyelerine vereceği psikolğik
doyum, tüm odaklaşmayr anne ve baba üzerine yığmaktadır. Fakat
ebeveynlerin hala bir önceki yapının kültürel değerlerine sahip olmalan
ve çocuklarının ihtiyaç duyduğu olumlu iletişim ortamını sağlaya-
mamalan, çocuk için ailesel bir handikap olmakta ve suça eğilimde bir
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et&en haline gelebilmektedir. Çolışmada bunun yanrnda ailenin ekono-

mik düzeyinin yetersiz olması, kaü üsipün anlayışı, çok kardeşülik,
aile içinde düa önce suç işlemiş insanlann bulunması gibi faktörlerin

de, çocuklann suça itilmesinde belirleyici bir neden olabileceğ ortaya

çıkmışuı, ama hiç birisi tek başına yeterli değldir.

Çocuklüın eğitim kurumu ile olan ilişkilerine bakıldığnda
özeıle % 45.,15'iniq ğüzenli olarak okula gitmedikleri ve Vo 47.73'tinün

sınıfta kaldıklan gtizlenmiştir. Yaşadığı ortam, edindiği değerler ve

düşünceleri ile üyesi olduğu sınıfın genel karekteristiklerini yansltan

çocuk, bu nitelikleriyle gittiği okulda ona öğetilen bilgi ve verilen değer

ve düşencelere yabancı kalabilmekte, kendi yaşamına adapte edeme-

mekte ve ortpma yabancılaşmaktadır. Bu süreci okulu sık sık aksatr.na

izlemekte ve çocuk kendi yaşdaşlanndan eğiüm ve öğetim balcmından
geri kalıp sonuçta ya sınıfta kalmakta ya da okulu terk etmektedir'

Çocuk gelir getirici bir işte çalışıyorsa bile, okuldan kaçınakla fazladan

bir zamana süip olmakta ve bunu değerlendirme yolları genelde

kendisini suça itici ortaınlar hazırlayabilmektedir. okulu terk ettiğinde

çalışmıyorsa, para kazanması şart koşulduğundan, bir işe girmekte,

fakat edindiği iş, niteliksiz bir emeğe ihtiyaç duyması nedeniyle örgüüü

bir alan içinde yeralmadığndin, çocuk marjinal ortar ara girmişse bile,

onu bu ortamdan koparamamaktadır.

İstahevine girmeden önce, çocuklann vo 82.95'i kentte biı işle
uğaşmaktadır. Ilk çüşmaya başladıklan yaş ise 12_14 yaş grubudur

(% 43.18). Bu yaş grubu, çocuklann niteliksiz emeklerini sunduklan bir
işte çalışoklarınrn da bir göstergesidir. vo 86.93'örgütsüz bir işte

çalışan çocuklann, l2-l4 yaş kuşağına geldiHerinde sadece 7o 6.82'si
hem okuyup hem de çalışmaktadır (ortaokula devam etmiş olanlar).

özellikle deıinlemes. ıe görüşmelerde ortaya çıkan sonuç, ailelerin

çocuklarını okuma-yazma bilme ve hesap yapabilmeleri, yani bir iş
bulabilmeleri için temel olan şeyleri öğıenmeleri amacıyla ilkokulu
bitirme aşamasına kadar dcstekledikleri, daha sonrası için ise onıan
motive etmedikleri olmuştur. Çocuklar genellikle ayakkabı imalaçılığ'
kahvecilik, lokantacılık, demircilik, oto tamirciliği gibi işlerde çırak ya

da kalfa olarak çalışmrşlardır. Belirtilen bu işler, çocuk için hiçbir
mesleki güvenceye süip olmaüklan gibi, banndırdıklaıı ve çocuklar
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için olumsuz modeller oluşturacak çeweleri ile onlara marjinal zeminler
sağlayabilme}ıtediıler. Nitekim çocuklann suçu işledikleıi anda yan-
lannda iş çevresinden edinilen kişilerin de olması (vo 17), bu çevrenin
çocuk üzerindeki önemini artuimaktadır.

Suç işlemiş çocuklann arkadaşlık ilişkileri sorgulandığında
ise, suç anında 7o 38.63'ünün yanlaıında arkadaş gruplan olduğu
görüımüştür. Çocuktann içinde bulunduklan ergenlik döneminin özel_
likleri açısından aıkadaşlık ilişkilerinin çok önemli olması, suçu
işlemede, aıkadaşlann yönlendiııııe payını 7o 39.77 olarak belirlemiştir.

Çocuklann işledikleri suçlar, mala karşı, şüsa kaşı ve cinsel
suç tiirleri olaıak üç başlık alunda toplandığında ilk suayı vo 55.67 ıte
mala karşı işlenenler, ikinci sııayı vo 23.84 ile sarkınnlık, tıcayiiz, k|z
kaçırma / alıkoymadan oluşan cinsel suçlar alrken son sırada gelen
şahsa karşı işlenen suç türleri (kasten adam öldürme, yaıalarna, tehdit...)
7o 15.9'luk bir oranı kapsamaktadır.

Y azımızın başında da belintiğimiz üzere tüm bu bulgular,
çocuk suçluluğunun, bütünsel anlamda, toplumun sorunu olduğunu bize
söyleme olanğ vermektediı Bulgular, belirtilen sonuçlar içinde kalan
çocuklann, potansiyel suçlu durumuna gelebilme olasılıklannın yüksek
olduğuna bir işaıettir. Yine şüphesiz aile için söylenilüğ gibi, ele alının
faktörlerden hiçbirisi tek başına suça neden oluşturmada yeterli olmasa
da, sözkonusu oluşan handikaplann, karşılıklı neden sonuç ilişkisi
içinde birbirlerini desteklemeleri hatta önkoşul olara_k getiımeleri,
çocuklann suça yönelme olasılığnı kolaylaştumaktadır. Böylece tüm
etkenler ve bunları banndıran toplumsal kuruırılar, olası anti-sosyal
davranlş örüntülerinin oluşumunda etkili olabilmektedir.

iblahevleri

Ceza hukukunun 'yasanın cezalanürdığ haıeket, olaıak tanım-
.laılığı suçu işleyenler :çocuk' da ,olsalar, hukukıxı emreaiği şekilde bir
yaftınmla cezalandırılacaklardır. Bu yaptınmın infaz eülilği yer ise,
çocuklara yönelik olarak islahevleridir. İslahevleri, hukuksal boyutta, 1l-
18 yaş grubu ıçindeki suçlu bireylerin ceza|anm çekmesi amacıyla
oluşturulmuş kuruluşlardır Fakat bu yaş kuşağının özellikle
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eğitilmeye, öğıetilmeye ve bir meslek sahibi olmaya ihtiyacı olduğu bir
dönem içinde bulunmalan, islahevlerine sosyal bir boyut kazandır-
makta, bu anlamda soıumluluk ve yükümlülükler getirmektediı.

Çocuklann, ileride gerçekten toplıımun bir üyesi olabilme temelleri, bu
yaş dönemindeki her türlü ruhsal, eğitimsel, kültürel vb. donanıma

bağlıyken, onlann topiumdan tecrit edilmeleri, bu tiir biı donanımın vaı
olma olasılığını ve niteliğini etkileyebilir. Bu nedenle de adı geçen

'tecrit edilme', bizim için önemli biı kavram haline gelmektedir. Suçlu

çocuklann, hukukun onlma gerekli gördüğü cezayı çekerken, toplumsal
yaşamla olan bağlannın kopmamasına dikkat edilmeli, bu temelde
islahevlerinde 'tecrit edilme'yi, koruma, eğitme, öğretme, kültiirlendirme
gibi sosyalleştirme içerikli çeşitli görünümlere dönüştürmesine

çalışılmalıdır.

. Bu anlamda islahvelerinin hukuki statüsünün yanrnda, onlara
'sosyal hizmet kurumu' statüsü de kazandrnlmalı ve şu an içlerinde
oluşturulmuş olan etkinliklerin, bu statünün sınrrlan içinde yeralıp'
sosyal çalışmacılann denetiminde genişletiüp yapılandırrlmasına çalı-
şılmalıdır. Islahevlerinin tanım gereği infaz kuruluşu niteliğini sıkı
sıkıya korumalan, veıdikleri ilköğretim, atelye çalışmalan ve kültüıel
faaliyetlerin tam olarak yararlı olmasını engelleyebilmektediı. Adı geçen

statü eklenmesi, .islahevlerine özel bir nitelik kazandrracağından

çocuklann bu tür faaliyetlerine yansryacağı gibi, islaheviçocuk_aile
üçleminin ilişkilerine bir dinamiklik de getiıebilecektir. Ailelerin,
islahevinin sorumlu sosyal çalışmacılanyla düzenleyeceği aile-çocuk
ilişkileri temelli tartışmalara katılımlan ya da kültürel faaliyetleri
izleyebilmeleri, çocuklarıyla oian ilişkilerinin güçlenmesine yaıdımcı

olabilecektir. Yine bu tür biI statü, islahevlerine, çocuklann oradan

çıktıktan sonra bile, onlara yardımcı olacak birtakım rehberlik faali
yetlerini sunabilmelerini sağlayacak ve sosyal yaşama uyum sağlaya_

bilme sorunlannın çözümünde destek verebilecektiı.
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soNUÇ

Yazımızın başında da belirttiğimiz üzere suç, özellikle de
çocuk suçluluğu, toplumsal kaynaklı faktörleri içinde barındıran ve
çocuğu çevrelemiş olan toplumsal kurumlardaki aksaklıklarla neden_
ıonuç bağlantısı içinde olan oplumsal bir olgudur. Nitelik ve nicelik
açısından özet verilerle göstermeye çalışuğmız çeşitli aksaklıklar,
çocuğu islüevine götüren koşullann hazırlayıcısi olmuşlardır. Bu
nedenle suç eylemini işlemiş olmakla berabeı, suçlu çocuklar da
'yoksunluk' içinde bulunan bir kesimi oluşturmaktadırl.ar. Yardım
edilmesi ve topluma yeniden kazandınlması bazında kimsesizlerden,
sakatlardan, alkoliklerden veya yoksullaıdan hiçbir farklan yoktuı.

Toplumsal yarann elde edilmesinde, biıeysel yararlann önemi-
nin gözardı edilemeyeceği anliyışının temel olduğuna inandığımız
sosyal hukuk devletlerinde, bu tib bir bakış açısının topluma ve onun
kurumlanna hakim olduğunun kanıtı ise suçlu çocuktaıa da bu bakış
temeıinde yaıdım elinin uzatılması olacaktıı.
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